stitutio (così detta sostituzione *breviloqua* o *compendiosa*); anzi tale forma di sostituzione veniva spesso usata per evitare le norme speciali circa il *ius adcrendi* introdotte dalle *leges caducariae*.

La sostituzione volgare, considerata nella sua essenza giuridica, ci si rivela come una vera e propria *istitutio* sotto condizione sospensiva; il sostituito è chiamato all'eredità a condizione che l'eredità non sia stata acquistata dall'istituito. Da ciò discende: 1° che finchè la condizione non si sia verificata, l'eredità non è deferita al sostituito; 2° che questi deve essere vivo, e avere la c. d. *testamenti factio passiva*, al momento in cui l'eredità gli viene deferita.

Può essere che il non acquisto dell'eredità, da parte dell'istituito, dipenda dalla sua volontà, — per avere egli, ad esempio, ripudiata l'eredità (c. d. *casus, voluntatis*) — oppure che dipenda invece da una causa indipendente, per esempio, dall'essere egli premorto (c. d. *casus impotentiae*). Questa distinzione non ha, per regola, alcuna importanza pratica, ma non può escludersi peraltro che la volontà del testatore si sia, in un dato caso concreto, rivolta all'una o all'altra soltanto delle due ipotesi, ed, in tal caso, essa dovrà essere rispettata. Se, per esempio, Tizio avesse istituito Caio, ed a Caio avesse sostituito Sempronio per il solo caso *che Caio avesse ripudiata l'eredità*, premorto Caio, l'eredità non dovrebbe, secondo la volontà del testatore, essere deferita al sostituito, ma andrebbe agli eredi legittimi (838). Nè dicasi che questa soluzione è contraria allo

(838) Vedi anche fr. 48 pr., Dig. 28, 6. *Saevola libro singulari quaestionum publice tractatarum*. « *Servum communem habemus: hic heres scriptus est et, si heres non sit, Maevius illi substitutus est: alterius iussu dominorum adiit hereditatem, alterius non: quaeritur, an substituto locus sit an non. et verius est substituto locum esse* »; e confronta fr. 58 [57], Dig. 28, 5. *Paulus libro quinquagesimo septimo ad edictum*: « *Si is qui solvendo non est servum cum libertate heredem instituerit et liberum substituerit, ante incipiendum erit a substituto: lex enim Aelia Sentia ita demum ei qui in fraudem creditorum heres institutus est conservat libertatem, si nemo alius ex eo testamento heres esse potest* ».

spirito della *sostituzione volgare*, che è appunto di escludere gli eredi legittimi: nel diritto giustiniano, il principio per cui la *voluntas testatoris* è il criterio fondamentale al quale si deve ricorrere per risolvere tutte le controversie testamentarie, prevale sull'antico *favor testamentorum*.